[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.12.2020 № 991

 г. Зерноград

О территориальной подсети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения
 Зерноградского городского поселения

Во исполнение Федеральных законов  от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 17.10.2019 № 1333 «О порядке функционирования сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения»,  постановления Правительства Ростовской области от 29.09.2020 № 11 «Об утверждении Положения о территориальной подсети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения Ростовской области», руководствуясь статьями 2, 30 Устава муниципального образования «Зерноградское городское поселение», Администрация Зерноградского городского поселения    постановляет:
          1. Утвердить Положение о территориальной подсети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения Зерноградского городского поселения согласно приложения.
          2. Признать утратившим силу постановление Администрации Зерноградского городского поселения от 23.07.2013 №723 «Об утверждении Положения о поселенческой системе мониторинга, лабораторного контроля и прогнозирования чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Зерноградского городского поселения».
          3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Зерноградского городского поселения «Зерноград официальный» и разместить на официальном сайте Администрации Зерноградского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

          4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Зерноградского городского поселения и ведущего специалиста по МП, ГО и ЧС  МКУ  Зерноградского городского поселения «Управление ЖКХ, архитектуры, имущественных отношений, ГО и ЧС».

Глава Администрации Зерноградского

городского поселения
                                                                    А. А. Рачков

               Приложение

  к постановлению Администрации

Зерноградского городского поселения

          от 25.12.2020 № 991
ПОЛОЖЕНИЕ

о территориальной подсети наблюдения и лабораторного контроля

гражданской обороны и защиты населения Зерноградского городского поселения
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет организацию, основные задачи и порядок функционирования территориальной подсети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения на территории Зерноградского городского поселения.

1.2. Функционирование территориальной подсети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения Зерноградского городского поселения (далее – подсеть наблюдения и контроля) осуществляется в целях защиты населения, материальных и культурных ценностей от опасностей радиационного, химического и биологического характера, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

1.3. Подсеть наблюдения и контроля входит в состав территориальной  подсети наблюдения и лабораторного контроля  гражданской обороны и защиты населения  Ростовской области.

1.4. Подсеть наблюдения  и контроля  предназначена  для  решения задач по обнаружению и идентификации различных видов заражения (загрязнения) на территории Зерноградского городского поселения  в мирное и  военное время.

1.5. В перечень сил наблюдения и контроля на территории Зерноградского городского поселения включаются специализированные учреждения, профессиональные и нештатные формирования и службы, обеспечивающие мероприятия по гражданской обороне в части наблюдения и контроля за радиационной, химической и биологической обстановкой на территории Ростовской области (далее - силы наблюдения и контроля).

1.6. Силы наблюдения и контроля формируются на основе учреждений и организаций, функционирующих на территории Зерноградского городского поселения, имеющих специальное оборудование (технические средства) и подготовленных работников.

1.7. Основными задачами подсети наблюдения и контроля являются:

1.7.1. Наблюдение, своевременное обнаружение опасностей возникновения радиоактивного загрязнения, химического и биологического заражения компонентов природной среды, природных и природно-антропогенных объектов, продовольствия, сырья животного и растительного происхождения, индикация возбудителей инфекционных заболеваний, в том числе общих для человека и животных, патогенных биологических агентов, вызывающих инфекционные болезни человека, животных и поражение растений вредными и особо опасными организмами, а также представление сведений о возникновении возможных опасностей.

1.7.2. Организация и проведение радиационной, химической и биологической разведки для обнаружения, установления и обозначения районов (территорий), подвергшихся радиоактивному загрязнению, химическому и биологическому заражению.

II. Функционирование и порядок передачи информации

учреждениями территориальной подсети  наблюдения и

лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения

2.1 Функционирование учреждений территориальной подсети наблюдения и контроля начинается с введением в действие Президентом Российской Федерации Плана гражданской обороны и защиты населения Российской Федерации.

2.2. Приведение в готовность учреждений подсети наблюдения и контроля осуществляется по соответствующим планам.

2.3. Информация о возможных опасностях радиационного, химического и биологического характера, а также о принимаемых мерах по их локализации, учреждениями территориальной подсети  наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения представляется в соответствующие инстанции не позднее одного часа после обнаружения опасности.

2.4. Учреждения и организации, входящие в состав территориальной подсети  наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения на территории Зерноградского городского поселения (приложение к Положению), участвуют в подготовке:

годового доклада о состоянии гражданской обороны на территории Ростовской области (в части касающейся Зерноградского городского поселения);

годового доклада о состоянии защиты населения и территорий Ростовской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (в части касающейся Зерноградского городского поселения).

Приложение

к Положению о территориальной подсети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения Зерноградского городского поселения
ПЕРЕЧЕНЬ

учреждений и организаций, входящих в состав территориальной подсети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения на территории Зерноградского городского поселения
	№

п/п
	Наименования

 учреждения, организации
	Ведомственная

принадлежность
	Адрес
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Филиал ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии  в Ростовской области» в г. Зернограде»
	Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области
	ул. Советская, 30,

г. Зерноград
	С подведомственной лабораторией,

ПРХН, звеном эпидемиологической разведки

	2.
	МБУЗ «Зерноградская ЦРБ»
	Министерство здравоохранения Ростовской области
	ул. Чкалова, 30,

г. Зерноград
	С подведомственной клинической лабораторией

	3.
	Зерноградский

филиал ГБУ «Ростовская СББЖ с ПО»
	Управление ветеринарии Ростовской области
	пер. Ростовский,

15б, г. Зерноград

	С подведомственной ветбаклабораторией

2